
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. ВТЕ Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области направляю 
на рассмотрение Волгоградской областной Думой проект закона 
Волгоградской области "О внесении изменения в статью 14 Закона 
Волгоградской области от 31 января 1997 г. № 98-ОД "О государственной 
поддержке молодежных и детских общественных объединений 
в Волгоградской области".

Приложение: на ̂ листах.

А.В.Рыгин

Волгоградская областная Дума

i e  12.

Ефременко Наталья Анатольевна 
(8442) 30-77-69



Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Рыгиным А.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменения 
в статью 14 Закона Волгоградской области от 31 января 1997 г. № 98-ОД 

мО государственной поддержке молодежных и детских общественных 
объединений в Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 14 Закона Волгоградской области 
от 31 января 1997 г. № 98-ОД "О государственной поддержке молодежных 
и детских общественных объединений в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке, делам 
молодежи, физической культуре, спорту и туризму доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы 
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, 
спорту и туризму

post2824-2



Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Рыгиным А.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области ”0  внесении изменения 
в статью 14 Закона Волгоградской области от 31 января 1997 г. № 98-ОД 

"О государственной поддержке молодежных и детских общественных 
объединений в Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 14 Закона Волгоградской области от 31 января 1997 г. № 98-ОД 
"О государственной поддержке молодежных и детских общественных 
объединений в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, 
спорту и туризму

post2824a-2



' ! £ ■ .  U .  J o b

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 14 Закона Волгоградской области 
от 31 января 1997 г. № 98-ОД "О государственной поддержке молодежных 

и детских общественных объединений в Волгоградской области"

Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Рыгиным А.В.

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 14 Закона Волгоградской области от 31 января 1997 г. 
№ 98-ОД "О государственной поддержке молодежных и детских общественных 
объединений в Волгоградской области" (в редакции от 01 марта 2010 г. 
№ 2002-ОД, от 10 января 2014 г. № 11-ОД, от 29 июня 2021 г. № 48-ОД) 
изменение, заменив в подпункте 3 пункта 4 слова "некоммерческих организаций, 
выполняющих функции иностранного агента" словами "иностранных агентов".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по образованию, науке, делам 
молодежи, физической культуре, спорту 
и туризму

zak538-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 14 Закона Волгоградской области от 31 января 1997 г. № 98-ОД 
"О государственной поддержке молодежных и детских общественных 
объединений в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 14 Закона Волгоградской области от 31 января 1997 г. № 98-ОД 
"О государственной поддержке молодежных и детских общественных 
объединений в Волгоградской области" подготовлен в целях приведения 
в соответствие с Федеральным законом от 05 декабря 2022 г. № 498-ФЗ 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации". Согласно вышеуказанному Федеральному закону установлены 
новые запреты и ограничения в отношении лиц, признанных иностранными 
агентами.

Статьей 14 Закона Волгоградской области от 31 января 1997 г. 
№ 98-ОД "О государственной поддержке молодежных и детских
общественных объединений в Волгоградской области" предусмотрено 
исключение из областного реестра молодежных и детских объединений, 
пользующихся государственной поддержкой, в случае включения 
вышеуказанных объединений в реестр некоммерческих организаций, 
выполняющих функции иностранного агента.

В связи с вышеуказанными изменениями федерального
законодательства проектом закона предлагается в подпункте 3 пункта 4 
статьи 14 Закона Волгоградской области от 31 января 1997 г. № 98-ОД 
"О государственной поддержке молодежных и детских общественных 
объединений в Волгоградской области" слова "некоммерческих организаций, 
выполняющих функции иностранного агента" заменить словами
"иностранных агентов".

Депутат
Волгоградской областной Думы А.В.Рыгин



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 14 Закона Волгоградской области от 31 января 1997 г. № 98-ОД 
"О государственной поддержке молодежных и детских общественных 
объединений в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 14 Закона Волгоградской области от 31 января 1997 г. 
№ 98-ОД "О государственной поддержке молодежных и детских
общественных объединений в Волгоградской области" не потребует затрат 
средств областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы А.В.Рыгин



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений в связи 
с принятием Закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 14 Закона Волгоградской области от 31 января 1997 г. № 98-ОД 
"О государственной поддержке молодежных и детских общественных 
объединений в Волгоградской области" в том числе их отмены 
полностью или частично.

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 14 Закона Волгоградской области от 31 января 1997 г. № 98-ОД 
"О государственной поддержке молодежных и детских общественных 
объединений в Волгоградской области" не потребует внесения изменений 
в Законы Волгоградской области, в том числе их отмены полностью или 
частично.

Депутат
Волгоградской областной Думы


